



ŁÓDZIANIN

ORGAN P.P.S.

PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

Redakcja i Administracja: Łódź—Al. Kościuszki Nr. 29 tel. 100-99
Redaktor przyjmuje od godz. 17—19 Rękopisów nie zwraca się. Administracja czynna od godz. 9 do 18 i od 19 do 19. Konto w Banku Spółem, oddział w Łodzi 48
Wydawca, Łódźki O.K.R. P.P.S. Redaktor odpowiedzialny: Wincenty STAWIŃSKI

Rok XXI — № 174
Sobota 25 Czerwca 1938 r.
Cena numeru 10 gr.

Warunki prenumeraty: w Łodzi z odnośnikiem do domu zł. 2.50 miesięcznie, na prowincji zł. 3. za zmianę adresu gr. 50 Cena ogłoszeń: Za wiersz 1 milimetry przez jedną szpalę (na stronicy 4 szpal, w tekście gr. 50 zwyższe gr. 40. Nekrologi do 100 mm. gr. 20, powyżej 100 mm gr. 30. Drobne za wyraz gr. 15 Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada

Na frontach hiszpańskich Ataki wojsk rządowych na pozycje wojsk gen. Franco

Komunikat kwatery głównej gen. Franco do 10si:

Wczoraj w godzinach rannych przeprowadził nieprzyjaciel szereg ataków na pozycje powstańcze na prawym brzegu Valbona. Wszystkie te ataki zostały z wielkimi stratami dla wojsk rządowych odparte. Na odcinku, położonym na południe od drogi Ternel — Sagonte posuwają się wojska faszystowskie mimo zaciętego oporu nieprzyjaciela naprzód. Zdobyły one na tym odcinku górę Muela wraz z wszystkimi sąsiadującymi z nią wyniosłościami.

Na froncie Castellon przeprowadził nieprzyjaciel również szereg bezowocnych ataków. Lotnictwo gen. Franco bombardowało w nocy z 21 na 22 czerwca porty w Walencji i Alicante. Następnego dnia bombardowano port w Barcelonie.

Wczorajsze próby natarcia wojsk rządowych były pierwszymi po długiej przerwie. Nastąpiły one w górzystym terenie między miejscowością Sarrion i Camarena. Nieprzyjaciel wprowadził tu do ataku przeszło 60.000 świeżych wypoczętych żołnierzy, oraz najnowocześniejszą zagranicznego pochodzenia artylerię. Wszystkie ataki wojsk

rządowych zostały odparte. Wojska faszystowskie znajdują się obecnie w bezpośrednim sąsiedztwie miejscowości Sarrion.

Podróż gen. Stachewicza do państw bałtyckich

Zapowiedziana podróż szefa sztabu głównego gen. Stachewicza do państw bałtyckich rozpoczęła się od złozenia w Rydze wizyty szefowi lotewskiego sztabu generalnego, gen. Hartmanisowi. Następnym etapem będzie Tallin, gdzie gen. Stachewicz będzie re-

wizytował generała Reek'a, szefa sztabu estońskiego generalnego. Podróż zakończy wizyta u szefa fińskiego sztabu generalnego, gen. Oesch'a w Helsinkach. Z Finlandii wraca generał Stachewicz do kraju.

1.960 spraw w Rzeszowie Echa strajku rolnego

Umorzenie śledztwa przeciw 4 działaczom Str. Lud.

Postanowieniem sędziego śledczego Sądu Okręgowego w Rzeszowie, powziętym za zgodą prokuratora przemysłowego, zostało umorzono śledztwo przeciw działaczom Str. Ludowego: prezesowi Brunonowi Gruszcze i kapitanowi Janowi Schramowi z powodu ich udziału w strajku rolnym.

Prezes Rady Naczelnej Stronictwa Ludowego, b. poseł Brunon Gruszcza, człowiek liczący lat 58 i em. kapitan - lotnik Jan Schram, legionista, kawaler Virtuti Militari, przebywał przez 7 miesięcy w areszcie tymczasowym. Obecnie śledztwo umorzono bez rozprawy.

Również redaktor „Piasta”, ob. Bielenin, oraz mgr. Mierzwa, otrzymali zawiadomienia z sekretariatu prokuratury, że zostało umorzono przeciwko nim dochodzenie z art. 166 par. 2 K. K. Dochodzenie trwało blisko rok.

ATE. donosi z Rzeszowa: Sąd Okręgowy w Rzeszowie zakończył około 1.960 spraw administracyjno - karnych z powodu odwołań od wyroków starostwskich za strajk chłopski. Ostatnie rozprawy zakończyły się przeważnie wyrokami uniewinniającymi.

Krwawe rozruchy w Jerozolimie

Wczoraj wieczorem doszło w Jerozolimie do starcia między Arabami i Żydami. Dwóch Arabów zostało zabitych i 7-u ciężko rannych. Z pośród Żydów trzech odniosło rany.

Zatarg z Sowietami o koncesje japońskie na Kamczatkę i Sachalinie

Pesymizm w Japonii

Rząd japoński przyznaje, że wojna z Chinami potrwa jeszcze b. długo

Agencja japońska Domei donosi: Wczoraj wieczorem po zakończeniu posiedzenia rady ministrów, na którym uchwalono ogłoszenie mobilizacji gospodarczej kraju, ogłoszono komunikat z którego wynika, że pomimo pomyślnych rezultatów, osiągniętych dotychczas w Chinach, należy liczyć się z możliwością długotrwałości konfliktu. Rada ministrów przysłała wobec tego do przekonywania, iż naczelnym zadaniem jest zapewnienie w żywność i materiał wojenny wojsk walczących w Chinach. Zadanie to może być wypełnione jedynie przy przeprowadzeniu ści-

ślejszej kontroli gospodarczej we wnętrzu kraju.

Na skutek bombardowań japońskich, Kanton opustoszał. Ludność

Kantonu, licząca do niedawna 1.200.000 ludzi, spadła obecnie do 800.000. Samoloty japońskie, pojawiające się nad Kantonem, spotykane teraz są istną bachanalią o-

gnia licznych baterij przeciwlotniczych.

Prasa japońska donosi, że wobec odmowy ze strony ZSSR udzielenia wizy rybakom japońskim w m. Hakodate zebrało się już ponad 10.000 rybaków, pozbawionych możliwości udania się do japońskich koncesyj rybołówczych na Kamczatkę. Wobec tego, min. rolnictwa Arima wystąpił w Komitecie ministrów, dowodząc konieczności szybkiego rozstrzygnięcia tej sprawy. Taktyka Sowietów jawnie jest skierowana ku temu, by uniemożliwić sezonowe prace w koncesjach japońskich, podczas gdy wydobywanie ryby oraz nafty w koncesjach japońskich na terytorium ZSSR jest konieczne dla normalnego funkcjonowania gospodarki japońskiej.

Eksplozja w szybie naftowym rozerwała na kawałki 9 robotników

W miejscowości Hobbs, w Meksyku, nastąpiła eksplozja w czasie wiercenia szybu naftowego. 9-ciu robotników zostało zabitych. Zwłoki ofiar są do tego stopnia zniekształcone, że identyfikacja jest niemożliwa.

Napreżona sytuacja w Sandzaku Aleksandretty

Pułkownik armii francuskiej, Collet, komendant wojskowy Sandzaku Aleksandretty, zarządził rozwiązanie wszystkich partij politycznych w Sandzaku. W dzielnicy arabskiej Antiochii wybuchł strajk protestacyjny przeciwko osadzeniu w areszcie przywódcy Arabów - Mahometan Saki Arsusi. Należy zauważyć, że przywódcy Arabów chrześcijan solidaryzowali się z Mahometanami. Po 3-ich dniach trwania strajku protestacyjnego Arsusi został wypuszczony na wolność.

Proces spiskowców w cieniu meczów piłkarskich

W połowie ubiegłego tygodnia skończył się w Rio de Janeiro pierwszy proces przeciw 173 marynarzom, oraz kilku oficerom marynarki, którzy brali udział w zamachu integralistycznym na rząd prez. Vargasa. Wśród oskarżonych znajdowali się także ostateczny por. Hasselman, z którego dla zmylenia poszlak starano się zrobić wodza rewolwy. Wyroki zapadły w przeciągu 24 godzin od rozpoczęcia procesu. Najwyższy wymiar kary dostał por. Hasselman, dwa lata osiem miesięcy, najniższy jeden ze strzelców marynarki - miesiąc więzienia. Dalsze procesy odbędą się w miarę zakończenia dochodzeń. Pierwszy proces minął bez większego wrażenia, gdyż opinia publiczna Brazylii była pochłonięta meczami drużyny brazylijskiej o mistrzostwo świata.

Nieźłe zarobki kapelana 560 dolarów za każdą modlitwę

Zaden chyba duchowny na świecie nie jest tak wysoko opłacany za spełnianie swych funkcji religijnych, jak kapelan Senatu Stanów Zjednoczonych, Zebarney Phillips. Funkcje te polegają na odmówieniu modlitwy przy otwarciu sesji zwyczajnej lub nadzwyczaj-

nej. Za pracę tę otrzymuje on 1.680 dolarów rocznego wynagrodzenia. W b. r. rev. Phillips modlił w takich, trwających zaledwie kilka minut, odmówił trzy, czyli że za każdą modlitwę otrzymał po 560 dolarów.

W Kanadzie wykryto niemiecką organizację szpiegowską

Wbrew zaprzeczeniu złożonemu przez policję, potwierdza się, że w zakładach samolotowych w Montreal wykryto szpiegów, jak przypuszczają narodowości niemieckiej. Minister obrony krajowej Mackenzie odmówił wszelkich wyjaśnień w parlamencie, zaznaczając jedynie, że interesy państwa będą zabezpieczone. Nie wiadomo, czy szpiegowie działali w porozumieniu

z agentami, zatrzymanymi ostatnio w Stanach Zjednoczonych, jakkolwiek w kołach rządowych mówi się, że policja kanadyjska pozostała ostatnio w kontakcie z policją amerykańską. Koła rządowe twierdzą, że przedmiotem zainteresowań szpiegów był prawdopodobnie nie sekret fabrykacji, lecz zdolność produkcyjna zakładów kanadyjskich

Przed Trybunałem Republiki stana uczestnicy spisku Białych Kapturew

Izba karna sądu kasacyjnego w Paryżu postanowiła połączyć wszystkie poszczególne sprawy przeciw uczestnikom tajnej organizacji t. zw. „Csar”. W ten sposób wszyscy aresztowani, czy to w Paryżu, czy w Dijon, czy w Clermont

Ferrand, czy w Donefont, zostaną przewiezieni do Paryża i staną przed sądem w stolicy. Jednocześnie przeciw oskarżonym ma być zastosowany inny paragraf kodeksu karnego, niż przewidywano dotychczas w toku śledztwa. Poza oskarżeniem o bezprawne posiadanie i gromadzenie broni oraz o udział w stowarzyszeniu przestępczym, przeciw aresztowanym ma być wytoczone oskarżenie z paragrafu, mówiącego o spisku. Ta zmiana kwalifikacji, ma o tyle doniosłe znaczenie dla całej rozprawy, że sprawa nabiera automatycznie charakteru czysto politycznego, wskutek czego oskarżonym przysługują prawa więźniów politycznych, a poza tym proces będzie się odbywał nie przed sądem karnym w Paryżu, ale przed trybunałem stanu.

Strajk na kop. „Victoria” trwa

Proklamowany w środę strajk okupacyjny na kop. „Victoria” w Golanogu (Zagłębie Dąbrowskie) — jako protest przeciwko zamierzonemu zamknięciu kopalni, trwa nadal.

Wszyscy robotnicy i pracownicy unięstłowi tej kopalni.

Na około kopalni gromadzą się tłumy rodzin strajkujących kobiet, dzieci, krewnych i okolicznej ludności, dręczonych troską o los warsztatu pracy, dającym skromny chleb setkom rodzin.

W strajku solidarnie biorą udział

Pięcioraczki kanadyjskie nakręcają obecnie film

Pięcioraczki kanadyjskie rozpoczęły nakręcanie filmu „Five of a Kind”. Praca połączona z zabawą i zjadaniem lakoci, podoba się

im w najwyższym stopniu, tak, że film ten pozwoli milionom osób zobaczyć dzieci te takimi, jakie są w codziennym życiu.

Rada lotnicza w Ameryce

Prezydent Roosevelt, przebywający w swej letniej rezydencji Hyde Park, podpisał 41 ustaw, przedłożonych mu przez Kongres, a przeciwko 7-u postawił swe veto. M. in. prezydent Roosevelt podpisał bill, upoważniający szefa Rządu federalnego do utworzenia rady lotniczej. W zakres działalności tej rady mają wejść wszystkie sprawy, dotyczące lotnictwa cywilnego. Rada składać się będzie z 5-u członków i jednego z zarządcy federalnego. Rada, która ma powstać niebawem, przejmie z ministerium gospodar-

ki i częściowo od międzystanowej komisji handlowej sprawy udzielenia koncesyj na uruchomienie lotniczych linii pasażerskich i pocztowych.

Ludność Włoch

Wedle ostatnich danych oficjalnych, ludność Włoch w dniu 31 maja br. wyniosła 43.724 tys. Nadwyżka urodzin nad zgonami w ciągu pierwszych miesięcy roku bieżącego wyniosła ok. 175 tysięcy.

Zgon najstarszego człowieka w Brazylii

W wieku 100 lat matuzalowym zmarł pod Rio de Janeiro, niejaki Vanda de Cruz Pedro Mancel do Santos, urodzony w dn. 24 września 1813 r., a więc w 124-ym roku życia. Zmarły pamiętał swe miasto rodzinne jeszcze jako drobna osada rybacką. Był to najstarszy Brazylijanin.

Ustawy samorządowe w Komisji

Zasadę proporcjonalności odrzucono

Na posiedzeniu sejmowej Komisji specjalnej do spraw samorządu miejskiego, która ma do rozważenia dwa projekty, a mianowicie: 1) o samorządzie 6 wielkich miast i 2) o wyborze radnych miejskich we wszystkich innych miastach, przewodniczący w. marszałek Podolski zaproponował, aby za podstawę dyskusji wziął ten drugi projekt o wyborze radnych miejskich. Ponieważ Komisja wniosek przewodniczącego ucałowała, przeto zgodnie z tym przyjęła poprawkę posła Duchy do art. 1, której mocą projekt ustawy o wyborze radnych miejskich będzie dotyczył wszystkich miast, a więc i Krakowa, Lwowa, Łodzi, Poznania i Wilna, natomiast nie będzie dotyczył Gdyni, a sprawa wyborów miejskich w województwie śląskim będzie załatwiona osobnym artykułem, który zaproponuje referent p. Duch.

Do art. 3, określającego liczbę radnych, uchwalono poprawkę przedstawił wicemarszałek Podolski, w której myśl miasta posiadające od 100 do 400 tysięcy wybierają 72 radnych, miasta posiadające ponad 400 tys. 84, z tym że Warszawa będzie miała radnych 100.

CENZUS WIEKU
Przy art. 4, dotyczącym czynnego i biernego prawa wyborczego, rozwinięto się dłuższa dyskusja, której przedmiot stanowiły następujące zagadnienia. Poseł Duch proponuje, aby pozbawić czynnego prawa wyborczego osoby, utraciły one przez opiekę gminną lub fundusze publiczne, a nie zarejestrowane jako bezrobotni. Pos. Kopeć proponuje obniżyć czynne prawo wyborcze do lat 21. Wniosek p. Kopeca popiera poseł Sommerstein, który zwraca jednocześnie poprawkę posła Duchy. Przewodniczący wicemarszałek Podolski. Poseł Duch swoją poprawkę wycofa.

W GŁOSOWANIU POPRAWKI DOTYCZĄCE OBNIŻENIA GRANICY WIEKU DLA CZYNNEGO PRAWA WYBORCZEGO ODRZUCONO, natomiast przyjęto poprawkę rządową, według której nie posiadają czynnych praw wyborczych żołnierze służby stałej, a nie — jak poprzednio było powiedziane — wojsko w zawodowej służbie czynnej. Przyjęto także drugą część poprawki posła Sommersteina, według której nie posiadają czynnego prawa wyborczego oskarżony, któremu dołożono akt oskarżenia, a nie jak było powiedziane przed tym — ten, przeciw któremu wdrożono śledztwo.

W MWŚL POWZIĘTYCH UCHWAŁ CO DO ART. 4 I 5, CZYNNIE PRAWO WYBORCZE PRZYSŁUGIWAĆ MA TAK, JAK RZĄD PROJEKTOWAŁ, OD LAT 24. A BIERNIE OD LAT 30.

NAZWISKA, A NIE LISTY
Przy art. 6 dotyczącym systemu wyborczego, poseł Duch zgłosił następującą poprawkę: „Radnych wybiera się w poszczególnym okręgu wyborczym w głosowaniu bezpośrednim i tajnym na nazwiska kandydatów, umieszczone na listach, na życzenie zgłoszonych, przy czym w okręgach jednomandatowych mandat przypada kandydatowi, który uzyskał największą ilość głosów, zaś w okręgu wielomandatowym, mandaty przypadają kandydatom na zasadzie proporcjonalnego podziału głosów”. Projekt posła Duchy odrzuca głosowanie na listy i dopuszcza jedynie głosowanie na osoby.

PRZECIWI PROPORCJONALNOŚCI
W dyskusji generalnej nad art. 6 zabrał głos podsekretarz stanu KORSAK, broniąc tekstu projektu rządowego, domagając się, aby w okręgach jednomandatowych, kandydat

wybrany miał co najmniej 25 procentów głosów. Poza tym p. Korsak zwracał uwagę na system proporcjonalny w okręgach dwumandatowych. W dalszej dyskusji wicemarszałek Podolski wzywał do zatrzymania się na zagadnieniu, czy głosować na osoby czy na listy. Poseł Kopeć domaga się wyborów pow-

zecznych, równych, tajnych, bezpośrednich i proporcjonalnych. Mówca jest za zniesieniem okręgów jedno- i dwumandatowych.

Poseł Sommerstein wypowiada się za proporcjonalnością i za głosowaniem na listy.

W głosowaniu zasadę proporcjonalności odrzucono.

Z Rady Związku Miast Sanacyjno-endecka większość

przeciwko demokratycznej ordynacji wyborczej

W czwartek, 23-go b. m. odbyło się zebranie Rady Związku Miast Polskich, na którym m. in. omawiano sprawę ordynacji wy-

borczej do miast i ustroju m. st. Warszawy.

Do wniosków Komisji Ustrojowej Związku Miast, w imieniu

radnych PPS tow. Stańczyk zgłosił wniosek następujący.

„Rada Związku Miast wypowiada się przeciwko dzieleniu miast na okręgi wyborcze i stoi na stanowisku, że każde miasto winno stanowić jeden okręg wyborczy”.

Wniosek ten został większością radnych sanacyjnych i endeckich odrzucony.

Ta sama większość odrzuciła również poprawki zgłoszone przez tow. Stańczyka w sprawie usunięcia wpływu władz administracyjnych na wybory.

Umorzenie dochodzeń przeciwko prof. Kotowi

Agencja Agrarna donosi, że prokurator Sądu Okręgowego w Krakowie zawiadomił profesora Kota o umorzeniu dochodzeń z art. 166 k. k., jakie były prowadzone przeciwko niemu od chwili aresztowania go w dniu 30 sierpnia ub. r. w Zakopanem. Dochodzenia trwały prawie 9 miesięcy.

Nagłe obrady Izby Gmin w sprawie ataków na statki angielskie

W czwartek po południu w Izbie Gmin premier Chamberlain był przedmiotem licznych interpelacji ze strony Labour Party, do której przyłączyli się częściowo również niektórzy członkowie konserwatywni. Przyczyną interpelacji był fakt, ponowne zatopienia przez samoloty gen. Franco dwóch statków brytyjskich w porcie walenckim. Premier oświadczył, że w sprawie tej Rząd brytyjski zażądał od władz gen. Franco wyjaśnień i że do chwili otrzymania ich nie może w sprawie tej niczego uczynić.

Na domaganie się interpelantów, aby statki brytyjskie wyposażono w działa przeciwlotnicze, premier odpowiedział, że jest to sprawa, należąca do kompetencji właścicieli statków.

Na zapytanie jednego z Interpelantów, czy premier nie zamierza zwrócić się z protestem do Rządu włoskiego i Rządu niemieckiego, premier odpowiedział, że samoloty te, o ile nawet są dostarczone przez Włochów lub Niemców, nie mogą być traktowane inaczej, jak i pozostały materiał wojenny, dostarczony gen. Franco przez te dwa mocarstwa.

Sześć opozycji poseł Attlee nie zadowolony był wyjaśnieniami premiera i zażądał uznania nagłośnienia debaty w tej sprawie. Nagłośnienie stało się przyczyną i debata w trybie nagłym rozpoczęła się wieczorem. Debata zagalęła poseł Attlee, któremu odpowiedział w imieniu Rządu premier Chamberlain. Przed rozpoczęciem obrad premier Chamberlain przyjął w Izbie Gmin kapitanów dwóch statków brytyjskich, których statki zostały na wodach hiszpańskich w swoim czasie zaatakowane przez samoloty gen. Franco.

Po przemówieniu deputowanego Attlee, który domagał się ochrony życia marynarzy brytyjskich, zabrał głos premier Chamberlain, który m. in. oświadczył: Kiedy poruszamy zagadnienia, które mogą zbliżyć nas do tej niebezpiecznej linii granicznej, dzielącej pokój od wojny, musimy pamiętać o odpowiedzialności, zdając sobie sprawę z konsekwencji wszelkiej akcji, jaką moglibyśmy przedsięwziąć. Od początku konfliktu hiszpańskiego opozycja sprzeciwiała się polityce nieinterwencji.

Dep. Attlee wśród okrzyków la-bourystów przerwał premierowi oświadczając, iż stronił od jego zgadzania się na politykę nieinterwencji, dopóki nie przekonano się, iż jest ona jednostronna.

Na galerii rozległy się okrzyki, wymierzone przeciwko Chamberlainowi. Trzy osoby zostały usunięte z sali obrad.

Kontynuując swe przemówienie Chamberlain powiedział, iż Rząd brytyjski zażądał wyjaśnień od władz w Burgos. Agent brytyjski

w Hiszpanii nacjonalistycznej, Hodgson otrzymał instrukcje, by domagał się udzielenia niezwłocznie tych wyjaśnień. Po otrzymaniu ich przybędzie do Londynu i przedstawi materiały, na podstawie których będzie rozpatrzona sytuacja. Premier zwrócił się do Izby, by zaczęła do chwili otrzymania i rozpatrzenia odpowiedzi Rządu w Burgos.

Polityka brytyjska — mówił dalej Chamberlain ma na celu przede wszystkim obronę najpoważniejszego z interesów brytyjskich — pokoju. Mówca przypomniał, iż właściciele okrętów, utrzymujących komunikację z portami hiszpań-

skimi, czynią to na własne ryzyko.

Mówiąc o proponowanych represjach przeciwko Rządowi gen. Franco, Chamberlain przypomniał, iż na terytorium Hiszpanii nacjonalistycznej, brytyjski kapitał zaangażował w przemyśle 40 milionów funtów szterlingów, zresztą nie ma pewności, iż broń, którą zastosowałibyśmy w charakterze represji, nie skruszyłaby się w naszych dłońiach.

Kończąc swe przemówienie Chamberlain z naciskiem podkreślił, iż w dalszym ciągu będzie stosowana polityka nieinterwencji.

Tow. Blum o ruchu granicznym między Francją i Hiszpanią

B. premier Blum zamieścił na łamach „Populaire” artykuł, w którym twierdzi, iż wbrew pogłoskom jakoby Rząd Daladier powziął 13 czy 15 czerwca formalne zarządzenie zamknięcia granicy hiszpańskiej sprawa ta została załatwiona w inny sposób, a mianowicie około 10 czerwca francuskie władze policyjne i francuskie władze celne na granicy pirenej-

skiej otrzymały polecenie z Paryża, aby okazywały większą skrupulatność i czujność jeśli chodzi o nadzorowanie ruchu granicznego i handlu z czerwona Hiszpanią. Polityka Rządu francuskiego w sprawie konfliktu hiszpańskiego nie uległa więc zmianie z punktu widzenia formalnego, ale została zmieniona w sposób faktyczny. (PAT).

Opowieści drotów telegraficznych

STRAJK W GUJANIE BRYTYJSKIEJ
Według wiadomości nadesłanych z Georgetown, strajk w Gujanie brytyjskiej znacznie się zaostrzył. Na wielu plantacjach doszło do starć, podczas których robotnicy murzyńscy zaatakowali siedziby dyrekcji. Do centrum akcji strajkowej Berbice, wysłano silne oddziały policji.

SZARANCA W MADRYCIE
Z Madrytu donoszą, iż ponad stoлицą przeleciały olbrzymie chmury szarańczy. Ulice Madrytu pokryte zostały warstwą owadów, grubości kilku centymetrów. Również w okolicach stolicy opadły ogromne ilości szarańczy, które całkowicie ogłodziły okolicę z roślinności. Miejscowa ludność walczy z szarańczą za pomocą rozpalania licznych ognisk.

NA DROGACH NIEMIECKICH
W dzienniku ustaw Rzeszy, ogłoszona została ustawa, przewidująca karę śmierci za organizowanie na drogach zasadzek na auta w celach rabunkowych.

STONUNKI GOSPODARZE CZECHOSŁOWACI I RZESZY
Prasa czeska podaje, że Rzesza niemiecka wypowiedziała wszelkie umowy z przedsiębiorstwami zagłębia ostrawsko-karwińskiego, dotyczące eksportu węgla z tego zagłębia do byłej Austrii.

TRZĘSIENIE ZIEMI W GRECJI
W porcie koryńskim odczuło we czwartek kilka gwałtownych wstrząsów podziemnych, które według dotychczasowych wiadomości, wyrządziły jedynie szkody materialne. W miejscowości Galaxidon zarysowało się kilka domów.

MAUROIS CZŁONKIEM AKADEMII FRANCUSKIEJ
W drugim głosowaniu na członka Akademii Francuskiej, wybrany został 19 głosami znany literat i eseista André Maurois, którego nazwisko brzmi: André Herzog.

POLSKO LITEWSKIE ROKOWANIA HANDLOWE
„Lietuvos Zinios” donosi, że rząd litewski zgodził się na propozycję Polski, rozpoczęcia rokowań handlowych. Termin rokowań zostanie ustalony po powrocie litewskiej dele-

gacji handlowej z Berlina. Rokowania handlowe polsko - litewskie odbyć się mają w Warszawie.

MASOWY MORD W RUMUNII
W sprawie masowego zatrucia w miejscowości Recea, w Rumunii, którego ofiarą padło około 55 osób i z których 7 osób już zmarło, donoszą obecnie, że zatrucie spowodowała jedna z pracowni wspólnej kuchni gminnej, która przez zemdlenie do kilku stołujących się w jadłodajni, nie zważając się wyspać trucizny na szczyrzy, do gotującego się jedzenia i zatrueć w ten sposób wszystkich stołowników.

KATASTROFA BUDOWLANA
Przy budowie zapory wodnej stacji hydroelektrycznej w Seros pod Saladora (we Włoszech), nastąpił przedwczesny wybuch ładunku dynamitu. Zwały ziemi zasypały 6 robotników, z których dwóch zginęło. O życie pozostałych robotników istnieje poważne obawy.

STRZELANINA NA DWORCU
Ubiegłej nocy, pewien urzędnik przedsiębiorstwa drzewnego „Schlipad”, zaczął strzelać na dworcu w Białogrodzie do swych przełożonych. Ogółem, dał on 6 strzałów, w których wyniku zabici zostali radca mi-nisterstwa poczt oraz kupiec drzewny, a dyrektor tow. „Schlipad” i urzędnik tej firmy odnieśli ciężkie rany.

Wulkan Awanczyński
Donoszą z Kameczaki, że wulkan Awanczyński po 12-tych latach wznowił swą działalność. Od 3-ch miesięcy wulkan wyrzuca masy porożu i kamieni. Nad kraterem widnieją olbrzymie chmury dymu, widoczna z odległości 160 km. Obecnie z krateru poczęły wylewać się masy lawy, która topi lodowce, pokrywając zbocza wulkanu. Spływająca do dolin gorąca lawa wywołała olbrzymi pożar w okolicznych lasach, jednocześnie zaś topniejące lodowce spowodowały wielką powódź. Wody spływają ku morzu korytem, szerokości 20 km. Ponieważ wulkan znajduje się w okolicach bezludnych, więc jego działalność nie pociągnęła za sobą ofiar w ludziach.

Wizyty i rewizyty
Biuro Sejmu Komunistów: Marszałek Sejmu, Walery Sławek złożył wizytę marszałkowi Senatu Aleksandrowi Prystorowi oraz Marszałkowi Edwardowi Smigłemu-Rydzowi.

Tegoż dnia marszałek Senatu, Aleksander Prystor rewizytował marszałka Sejmu.

W Palestynie
W starciach, do jakich doszło na krańcach Haify i Tel-Awivu, zostało zabitych dwóch Arabów, a 7 Arabów i 3-ch Żydów odniosło rany.

WIADOMOSCI SPORTOWE

KOLARSTWO
WYSCIG KOLARSKI ELEKTRYCZNOŚCI

Sekcja kolarska Elektryczności organizuje w niedzielę 26 bm. dwa szosowe wyścigi kolarskie na 100 km. dla licencjonowanych i 50 km. dla posiadaczy kart. Zbiórka zawodników wyznaczona została na godz. 8 rano przed siedzibą klubu na wybrzeżu Kościuszkowskim, zaś start biegu odbędzie się o godz. 9 rano na placu Wileńca.

Nagrody wystawiono w i-mie A. Tusz, Warecka 14.
Zgłoszenia: Elektryczna 3 do 26 bm. w godz. od 11—20-ej.
SKŁAD NARODOWEJ DRUZYNY KOLARSKIEJ NA SZOSIE
Na zasadzie wyników pierwszej eliminacji szosowych mistrzostw kolarskich Polski, ustalono następujący skład szosowej narodowej drużyny kolarskiej: Kapiak Józef, Kiełba, Borowski, Wyglenda, Wasilewski, Wrzesiński, Bienko, Rurański, Motyka, Korsak-Zaleski, Baranek, Elzon. Koper. Jankowiak. Janik.

TENIS
POBĄŻKA JĘDRZEJOWSKIEJ W GRACH PODWOJNYCH

W czwartek na tenisowych mistrzostwach świata w Wimbledonie, Jędrzejowska wzięła udział w grach podwójnych, a mianowicie w pierwszych rundach gry podwójnej par, oraz gry mieszanej. W obu rozgrywkach Jędrzejowska przegrała. W grze podwójnej par Polka, grająca z bardzo słabą partnerką Angielką Thomas, przegrała z doskonałą parą amerykańską Fabyan — Marble w dwóch setach 5:7, 3:6. Jeszcze gorzej wypadł mecz w grze mieszanej, w którym Jędrzejowska miała za partnera doskonałego Amerykanina Mako. Para Jędrzejowska — Mako grała przeciw parze angielskiej Sanders — Shaves, należącej raczej do słabszych par angielskich. Tymczasem para polska - amerykańska została pokonana w dwóch setach 3:6, 2:6 i tym samym Jędrzejowska wyeliminowana została w grach podwójnych i walczy jedynie w singlach.

Zderzenie 3-ech samolotów czechosłowackich

PRAGA (PAT.) — W czwartek po południu o godz. 16-tej w willowej dzielnicy Pragi, Herbenky w pobliżu stadionu sokolskiego doszło do strasznej katastrofy lotniczej. Podczas ćwiczeń kilkudziesięciu samolotów trzy samoloty zderzyły się w powietrzu i wszystkie trzy runęły na ziemię. Z pilotów uratował się przy pomocy spa-

dochronu tylko jeden, który wylądował szczęśliwie w ogrodzie jednej z wili. Samolot jego spłonął. Drugi pilot również wyskoczył z samolotu, lecz spadł na ulicę, tworzył się i lotnik spadł na ulicę, zabijając się na miejscu. Trzeci pilot nie zdążył wyskoczyć i spadł do ogrodu wili dyrektora czesko-słowackiego biura prasowego,

Zhitleryzowany „katolicyzm”

Bezprzykładne ataki na Francję

W prasie tak zw. „katolickiej”, albo pragnącej uchodzić za katolicką, wrę wysocze znamieną polemika.

Pierwsi ruszyli do ataku, pragnący wykorzystać katolicyzm i jego wpływy w Polsce dla celów hitleryzowania naszego życia oeneryzujący redaktorzy „Prosto z Mostu” i znanego piśmida „Merkuriusza”.

Odpowiada im „Głos Narodu”. O cóż ten spór w klerykalnej rodzinie?

Właśnie o monopol na katolicyzm, o to, kto jest lepszym katolikiem.

A jak pisze „Głos Narodu”, ten Hund begraben (pies pogrzebany) leży w tym, że przeciwnicy wymienionego pisma chcieliby całemu katolicyzmowi NARZUCIĆ KIERUNEK TOTALISTYCZNY I PROHITLEROWSKI.

Warto się tym sporem nieco dłużej zainteresować.

„Prosto z Mostu”, a za nim „Merkuriusz” piórem samego rebe Nowaczyńskiego rozpętały w Polsce nagonkę na najwybitniejszych pisarzy katolickich Francji.

Kampania trwa już długo i dotyczy przede wszystkim katolickiego filozofa Maritaina, powieściopisarzy Mauriaca i Bernanos oraz poety Claudela. Są to pisarze, którzy mimo katolickiego charakteru swej twórczości zdecydowanie, wychodząc z zasad wiary katolickiej, wypowiadają się przeciw totalizmowi i potępiają gwałty faszystowskie (np. mordowanie ludności cywilnej przez gen. Franco).

To rzecz naturalna, nie podoba się organom hitleryzującym w Polsce. Wymienionych pisarzy oczerniono jako lewicowców, komunistów nawet, (wciąż ta „żydokomuna”), heretyków, reklamiarzy, „jansenistów” i „Bóg wie jak jeszcze”. Wszytkie śledem grzechów głównych im się przypisuje, a to tylko dla tego, że nie mają uwielbienia dla Hitlera, Mussoliniego, czy innego bożka naszych domorosłych faszystów.

Znanym i cenionym pisarzem Mauriacem zajmuje się specjalnie p. Nowaczyński, spijąc ze swego rogu obfitości obelgę za obelgą i pod adresem pisarza I CALEJ FRANCJI.

Zdaniem p. N. — Mauriac należy do „galerii galerników, którzy jeszcze niestety nie siedzą w Gujanie i na Czarcich wspanach” (miejsce zesłań przestępców).

A potem już jednym tchem o działalności pisarza:

Rezultat po roku: służba Boża na benefit Antycharysta, dywersant współgrający z Judokomuną, secret agent Medreću Syonu, nie moralista a demoralista, trojański koń, Kohnów, Blumów, Rotaryldów, Dreyfusów, Baschów, dyfiamator i destruktjonista także tej wielkiej Francji, w którą przyjaściele Francuzów, a wrogowie Yostyary — Paryża jeszcze ostatnie pokładali nadzieje.

Dla czego p. Nowaczyński tak jest zawzięty na „demoralistę” Mauriaca?

Popęłał on bowiem w oczach panów z „Merkuriusza” i „Prosto z Mostu” zbrodni co nie miara. Nie chce we Francji ani należeć, ani po pierać faszystującej Nar. Federacji Katolików, której szefem jest gen. Castelnau, nie entuzjastycznie się fanatyzmem. Przeciwwstawia się próbom faszystowania i totalizowania Francji, czynionym nieudolnie przez „Ligę Narodową”.

Nie dość na tym. Mauriac atakował w gazetach hiszpańskich

frankistów, krytykował komedię nieinterwencji, potępiał aneksję Abisynii, domagając się sankcji wobec Włoch, opiekował się uciekinierami (wśród nich było wielu właśnie katolików) z Austrii.

Czyż trzeba więcej powodów do wylewania pomyj przez „obronę katolicyzmu” w rodzaju p. Nowaczyńskiego na katolickiego pisarza, a przy okazji na cały postęp i na Francję.

Tym niepozycylnym wystąpieniem ostro przeciwstawia się „Głos Narodu”.

Oto Mauriac napisał „Życie Jezusa”, które p. Nowaczyński ku swemu zgorzeleniu znalazł w witrynie żydowskich księgarni w Tel-Awiewie, jak gdyby p. Nowaczyński nie wiedział, że żydzi handlują nawet różańcami! Oto razem z Claudelem i Maritainem Mauriac podpisał „manifest za sankcją mi przeciw Włochom”, jak gdyby to Abisynia była w tym wypadku następnikiem, a Italia ofiarą! Oto Mauriac nie jest zachwycony metodami wojennymi gen. Franco, jak gdyby żył dla wodza Hiszpanii narodowej koła katolickie nie oburzają się na pewne Jego działania (ostatnio nawet Bernanos, który — jak przyznaje Nowaczyński — syna dał do armii narodowej, napisał całą książkę z oskarżeniem gen. Franco o akty brutalne w stosunku do cywilnej ludności).

Dalej krakowski organ katolicki dowodzi, że katolicyzm Mauriaca nie budzi żadnych wątpliwości, że jego działalność znalazła uznanie najwyższych dostojników Kościoła a „p. Nowaczyński jest ostatnim z tych, którzy mają prawo karcic go za zły katolicyzm”.

P. Nowaczyński zaatakował nie tylko Mauriaca, ale i tych, którzy go popierają, a w tej liczbie arcybiskupa Paryża, kardynała Baudrillart, a nawet SAMEGO PAPIEZA, za to, że przyjął pisarza na posłuchanie.

Zapytuje się więc, doprowadzono już do najwyższego oburzenia „Głos Narodu”, czy i ci purpuraci Kościoła znajdują się na liście p. Nowaczyńskiego, jako kandydaci do Gujany?

„Głos Narodu” kończy swe wywody słowami:

Trzeba sobie wyprosić tego rodzaju polemiki, jakie dokoła Maritaina i Mauriaca prowadzi „arcykatolicy” krytycy literacy. Bo, jeśli dalej będą trwały, jeśli się nim nikt nie przeciwstawi, — nasł poczciwi polscy katolicy, mający Francję w powieści Dumasa, gotowi naprawdę uwierzyć, że kwiat francuskiej inteligencji z dwoma kardynałami na czele uległ heretżji, popadł w ideową zależność od „Judokomuny” (wrażenie Nowaczyńskiego), a co najsmutniejsze, znajdując uznanie u samego Papieża. Gotowi sądzić, że prawdziwym katolicyzmem reprezentuje w świecie dwóch ludzi: Maurrasa we Francji, a Nowaczyński w Polsce! I może jeszcze Hitler w Niemczech!

„Głos Narodu” niepotrzebnie w formie wątpliwej zadaje pytanie na temat Hitlera. Właśnie o to chodzi. „Katolicy” z pod znaku „Merkuriusza” nie tylko obiektywnie, ale i subiektywnie chcieliby katolicyzm wciągnąć do obozu totalistycznego — faszystowskiego.

Dla nich Hitler jeżeli nie jest Bogiem, to w każdym razie prorokiem. Dlatego dla nich najlepszymi katolikami jest ta część kleru, która, jak wiedeński kardynał Innitzer, ukorzyła się przed Hitlerem.

Zaś ta część katolików, która do tąd nie pisze się na program faszystowski przez różne „Prosto z Mostu” — prosto z mostu zaliczana będzie do „żydo-komuny”.

I „Głos Narodu” spotka ten los, — jeśli pozwałać sobie będzie na takie, jak cytowany artykuł.

Na marginesie wystąpienia p. Nowaczyńskiego jedno jeszcze trzeba podkreślić, a mianowicie jego bezprzykładne, NIE PRZYTOMNE ATAKI NA FRANCJĘ.

O Francji — sojusznice Polski — ośmiela się p. N. pisać: „Zdeprawioną do szpilki kości stolicą wymierającą na syfilizację Gallów”.

I w tym stylu masa plugawych

epitetów pod adresem Francji i wybitnych Francuzów.

Gdyby coś podobnego napisał o Polsce któryś z publicystów francuskich, gdyby napisał 10 proc. tego, co p. Nowaczyński, jakby on na to zareagował?

Uznał by takie wystąpienie za ciężką obrazę Narodu Polskiego, czy też nie?!

S-EK.

Ważą się losy układu angielsko-włoskiego

Czytelnicy nasi wiedzą dobrze, na czym polega „slabe miejsce” układu angielsko-włoskiego, podpisanego 16-go kwietnia r. b. Mussolini i Chamberlain byli przekonani, że zwycięstwo Franco jest kwestią kilku tygodni i że wraz z tym zwycięstwem można będzie przystąpić do regulowania sporów angielsko-włoskich, oczywiście na podstawie nowego stanu rzeczy, wytworzonego przez owo zwycięstwo. Chamberlain z góry już wdział siebie w aureoli zwycięskiego „realisty” i siewcy „pokoju”.

Bohaterski opór Hiszpanii ludowej pokrzyżował zamiary obu mężów stanu. Franco „poręczył” im, że najpóźniej 15-go maja Hiszpania w jego znajdzie się rękach. A oto czerwiec ma się ku końcowi, a wojna nadal trwa, a zapowiedzianego zwycięstwa nie ma.

Sytuacja Mussoliniego i Chamberlaina stawała się z dniami każdym coraz... zabawniejsza. Mussolini począł naciskać Chamberlaina, by zmusił Francję do zamknięcia granicy pirenejskiej, a tym samym wszelkiego dowozu ładowego do Hiszpanii ludowej; podobno — tak doniosły despesze — nacisk ten osiągnął swoje i granicę zamknięto. Pozostaje wszakże komunikacja morska. By ją także unieszkodliwić, bombarduje się okrety handlowe. Ale to wszystko okazuje się niedostateczne i nie rokuje szybkiego zwycięstwa. Mussolini nalega, tedy, by przyznano gen. Franco prawa strony wojującej zanim nastąpi owo przystawowe wycofanie „ochotników”; mógłby on wtedy zaprowadzić formalną blokadę portów Republiki. Ponieważ jednak uchwały komitetu „nieinterwencyjnego” nie pozwalają na spełnienie tego „kaprysu” dyktatora włoskiego i przyznanie praw strony wojującej jest zależne od wycofania „pokaźnej” liczby wojsk, więc Mussolini pono, dla zdokumentowania „dobrej woli” wycofał już dwie dywizje („czarna strzała” i „czarna plmień”) z frontu hiszpańskiego. Tak donoszą pisma zagraniczne, ale nam w to wierzyć się nie chce.

Komitet londyński ma tedy znowu przystąpić do „pracy” i zająć się zarówno sprawą wycofania ochotników jak przyznania gen. Franco praw strony wojującej.

To jest jedna wersja rokowań angielsko-włoskich, mających przyspieszyć zakończenie wojny hiszpańskiej, a przez to wejście w życie układu angielsko-włoskiego.

Ale są i inne wersje, prawdopodobniejsze. Oto Włochy znalazły się w CIĘŻKIEJ SYTUACJI GOSPODARCZEJ Z POWODU NIEUDODZAJU. Włochy muszą zakupić zboże zagranicą, ale nie mają pieniędzy. Muszą pożyczyc pieniądze,

Dla prasy całego świata jest pierwszorzędną sensacją gospodarczą mowa d-ra Schachta, ministra bez teki i prezesa Banku Rzeszy.

Dla całej prasy, prócz... socjalistycznej! Przy systemie rządzenia III Rzeszy, rozpuszczane (zdaje się głównie przez hitlerowską propagandę) plotki o rzekomych tarcjach zasadniczych między Hitlerem i jego najbliższymi pomocnikami — a dr. Schachtem

były zapewne przeważnie ukartowaną grą.

Sławetne podróże d-ra Schachta odbywały się (bo inaczej być nie mogło) z polecenia rządu i w jasno, z góry określonych celach. Schacht faktycznie był i jest głównym oficjalnym przedstawicielem gospodarczym III Rzeszy, który ma dostateczną wiedzę, autorytet i doświadczenie, potrzebne do rozmawiania z kierującymi gospodarstwami sprawami poszczególnych państw ekonomistami i politykami, i on jeden może jeszcze nabierać ich na wciąż nowe świadczczenia na rzecz swego państwa niemieckiego.

Od początku ruchu hitlerowski finansowany był przez magnatów kapitalistycznych Niemiec i oni byli i są jedyną warstwą nielczną, ale uprzywilejowaną, która nie tylko na przewrocie hitlerowskim nie straciła, ale stale i dużo zyskiwała i zyskuje.

Polityka inflacyjna i przeróżne „genialne” pomysły Schachta na temat różnej wartości marki niemieckiej (nie mającej prawie żadnego zabezpieczenia kruszcowego) uchodziły za zagadkę. Inną wartość ma marka wewnątrz kraju, inną tak zw. „szpermarka” ulokowana w zagranicznych bankach; inną marka turystyczna, a nieoficjalna, nienotowana na żadnych giełdach, ale będąca przedmiotem prywatnego handlu marką obiegową, znajdująca się w innych krajach, jest papierową walutą, której druk i emisja jest niestychanie wydajnym źródłem dochodu Banku Rzeszy. Ta znajdująca się na wolnych rynkach zagranicznych marka niemiecka, ma wzbudzić powrót do Niemiec i jako niekontrolowana nie obciąża banku emisyjnego III Rzeszy.

Na tej niestychanie ekompikowanej, kunsztownej i perfidnej polityce INFLACYJNEJ zarabia kapitalizm niemiecki, a traci przede wszystkim świat pracy, którego stopa życiowa musiała spadać stale i systematycznie w miarę jak marka traciła swą faktyczną wartość a zyski kapitalistów rosły.

Walutowe sztuki i sztuczki bez straty kapitału międzynarodowego, a oparte na krzywdzie klasy

a to jest możliwe — w warunkach obecnych — tylko w Anglii. Anglia zaś przed wejściem w życie układu z Włochami, pieniędzy nie da.

I oto Mussolini domaga się prostu, by Chamberlain odstąpił warunku „hiszpańskiego”, by uznał zabór Abisynii, by, słowem, układ wszedł natychmiast w życie i Włochy... dostały pożyczkę. Mussolini podobno grozi, że zerwie układ, jeżeli nie stanie się zadość jego woli.

Wedle innych źródeł, Mussolini nie występuje tak ostro, lecz, przeciwnie, zmuszony ciężką sytuacją w kraju, gotów jest jakoby pójść na ustępstwa w sprawie hiszpańskiej. Te właśnie źródła donoszą o wycofaniu dwóch dywizji z Hiszpanii, oraz wojsk włoskich z Li-bii.

Chamberlain robi co może, by wybrnąć z niemiłej sytuacji. Chce za wszelką cenę zachować „przyjaźń Mussoliniego, gdyż jego własny „prestż” mocno jest związany z tą przyjaźnią. Nie chce pogiębić przedziału między sobą a społeczeństwem. Osobiście poszedłby na wszelkie żądania Mussoliniego, ale obawia się nawet Halifaxa, który publicznie oznajmił, że wycofanie „pokaźnej” liczby ochotników musi być warunkiem uznania prawa wojującej strony dla gen. Franco i wejścia w życie układu z Włochami. A Halifax podobno większe przywiązuje znaczenie do swych słów, aniżeli „realista” Chamberlain.

Zobaczymy wkrótce, co z tego galimatiasu wyjdzie. B.

Apetyty rosną

OO. Misjonarze roszczą pretensje do terenów m. Warszawy. Razem — 40 milionów.

Pisaliśmy obszernie, że Zgromadzenie O. O. Misjonarzy procesuje się z gminą m. st. Warszawy O OLBRYZMIE TERENY W CENTRUM STOLICY.

Zgromadzenie to w swoim pozwie, opierając się na ustawie o zwrocie skonfiskowanego mienia, żąda usunięcia gminy z szeregu nieruchomości, a mianowicie z do mu przy ul. Krak. Przedmieście 1, gdzie mieści się komenda warszawska policji, ul. Lindneya 5, gdzie mieści się Dyrekcja Wodociągów z ul. Nowogrodzkiej 80, gdzie znajduje się Miejski Instytut Higieny, z ul. Nowogrodzkiej 73, gdzie mieści się dom wychowawczy im. ks. Boduena, wreszcie Zgromadzenie pragnie wyeksmitować gminę z terenu ogrodu Pomologicznego oraz szeregu placów na ul. Em. Plater, Wspólnej,

Chabuńskiego. Nadto Zgromadzenie żąda zasądzenia odszkodowania w wysokości 5 milionów zł. za grunta zabrane przez Warszawę pod ulicę i skwery na t. zw. Folwarku Śwto Krzyżskim.

Ogólna wartość powództwa Zgromadzenia określa na 10 milionów złotych. W rzeczywistości jednak wartość gruntów i nieruchomości żądanych przez Zgromadzenie wynosi Z GÓRĄ 40 MILIONÓW ŻŁ.

Na środowym posiedzeniu Rady Miejskiej prez. Starzyński udzielił w tej sprawie następujących wyjaśnień:

Gmina pozwu nie rozmała, a sąd sprawy jeszcze nie rozstrzygnął. Miasto stoi na stanowisku, że gmina na działala w interesie publicznym, przysparzając od władz rosyjskich grunty, urządzając ulice, stawiając szpitala i t. d. Gdyby miasto swych zadań w tym zakresie nie spełniało, wstrzymanie rozwoju Warszawy byłoby jeszcze dotkliwsze.

Gmina m. st. Warszawy posiadając od kilkudziesięciu lat sporne tereny oraz pobudowane na nich gmachy użyteczności publicznej wykonywała zadania, do których jest ustawowo powołana. Uszczuplenie jej zasobów o sumę, stanowiącą blisko połowę rocznego budżetu stolicy byłoby kłesą finansową dla miasta i jego obywateli.

Po wyjaśnieniach prez. Starzyńskiego, Rada Miejska jednomyślnie przyjęła wniosek, domagający się od władz nadzorczych przedsięwzięcia środków, któreby zapobiegły niebezpieczeństwu grożą cemu stolicy i jej ludności.

pracującej danego kraju, stają się coraz trudniejsze.

Ten stan ruchu w dół u jednych a w górę u drugich doprowadzić musiał do pewnego punktu ZWROTNego. Zawrotne tempo przymusowych pożyczek państwowych w Niemczech, które wypomowały już chyba cały zapas gotówki tak zw. ciulaczy, zmusza do nowej walutowej, do zamiany tak zw. weksli skarbowych na dług długoterminowy.

Jak w okresie wojny i po wojnie wyglądała spłata tych długów — wiadomo!

Niemcy przygotowujące się całą parą do wojny, korzystając usiłując z wszelkich doświadczeń wojennych.

DR. SCHACHT TRĄBI DO ODWRÓTU!

Dalsze narastanie gór rozmaitego rodzaju pieniędzy papierowych grozi katastrofą!

Bogate doświadczenie, pozornie odstawione od udziału w rządzie, prezesa Banku Rzeszy ma raz jeszcze wprowadzić w błąd cały świat! Mowa jego wygłoszona — zdawało się — do wewnątrz tego jedynie użytku niemieckich urzędników bankowych, odstawiła nowe zamiary, które zapatrzeni w hitlerizm, jak w tęczę, ekonomicy i nieekonomicy, zrozumieli jak komwrót do zasad kapitalizmu liberalnego. Tego z przemówienia Schachta wyczytać nie można, chyba, że ktoś się bardzo uprę i między wiersze streszczenia moją spróbuję podstrwać myśli, będące bardziej wyrazem życzeń, niż konkretnych zapowiedzi.

Owocem dotychczasowej polityki firmowanej przez gen. Goeringa, a realizowanej finansowo przez Bank Rzeszy i wszystkie zaizolowane od niego banki, jest silny powrotny wzrost bezrobocia (a stabilizowanego pono na cyfrze 2 milionów) oraz szalone obniżenie stopy życiowej, a więc zdolności nabywczej szerokiej mas ludności!

Armata zamiatła mała są sielcownikym hasłem demagogicznym, na krótką jednak metę!

Co konkretnie zapowiedział Schacht?

Wszystkie przedsiębiorstwa potrzebne III Rzeszy, założone, prowadzone dotychczas i potrzebne nadal „dynamicznym” zamierzeniom — objąć ma „inicjatywa prywatnego kapitalizmu”.

Nie naszą jest sprawą łamać sobie głowę, w jaki sposób Krup v. Bohle, ks. v. Donnersmark i nie liczna, ale dobrana elita Hermannów i Nie-Hermannów, Goeringów, czy Wittelsbachów, wydanych za dynastów kapitału i władzy — da sobie radę z upaństwowionym kapitalizmem w III Rzeszy.

Faktem jest i trzeba to stwierdzić, że powrót do dawnego, pełnego „dynamicznego” kapitalizmu tak zw. liberalnego, został w Niemczech zamknięty.

Różnym naszym młodocianym — i trochę starszym — „Falangowcom” może się jeszcze śnić, że III Rzesza realizuje prócz szowinistycznych i nacjonalistycznych jakiejś społecznie radykalne reformy w szybkim, doraznym tempie. Można być wprawdzie zwolennikiem i wyznawcą nacjonalizmu, nawet rąslistowskiego w czystej, teoretycznej formie, ale łącznie wiary w zwycięstwo szowinizmu narodowościowego z jakimikolwiek poważnymi reformami społecznymi jest naiwnym i zgubnym śladzeniem.

Rozdęta do rozmiarów ideologicznej deklaracji mowa d-ra Schachta, może być zapowiedzią, że III Rzesza przejdzie na tak jeszcze tkwiący nam w pamięci, a przez sanacyjnych wodzów gospodarczych niedawno jeszcze zalecany system deflacji. Ciągłe jeszcze w Polsce żyjemy w „klimacie” skutków dawnej endeckiej inflacji z okresu „Chjeno - Piasta” i deflacji z okresu tak zw. ery pułkownikowskiej.

Przemówienie d-ra Schachta do niemieckich urzędników bankowych nie jest przełomem, jest tylko nową metodą oszukiwania świata pracy na rzecz kapitalizmu z zarazem znakiem TRUDNEJ SYTUACJI DLA DYKTATORA!

T. HARTLEB.

Lindbergh znowu w opałach

Słynny lotnik amerykański pułk. Lindbergh po stracie synka, uprowadzonego i zamordowanego przez „kidnapperów”, otrzymał liczne groźby anonimowe, które miały na celu wymuszenie na Lindberghu milczenie, lub łagodne zeznania, w sprawie zbrodni.

Podobno te anonimowe groźby składony Lindbergha do opuszczenia żony i drugim dziećmi Ameryki. Mieszka on obecnie w Bretonii, na wyspce St. Gildas. Otaczają go tam detektywi i bacznie pilnują, by nikt

nie dostał do Lindbergha bez ich wiedzy i zgody.

Otóż w tych dniach Lindbergh otrzymał ze Stanów Zjednoczonych nowe anonimowe z nowymi groźbami. Anonimowy czynią go odpowiedzialnym za śmierć Hauptmanna, o którym gloszą, że był niewlany.

Wskutek tych listów wzmocniono jeszcze więcej dozór nad Lindberghem.

Razem z Lindberghem przebywa słynny biolog Cavvel. Obaj zajmują się eksperymentami nad budową — sztucznego serca.

Mydło i krem do golenia. — Woda lawendowa

SZACHA

Najlepsze — najtańsze.

Pod ostrym kątem

Manie sprostowań

Taki się utarł ostatnio zwyczaj, że cokolwiek by się napisało o kimkolwiek...

W sprostowaniu czytamy, oczywiście, że p. Iks nie jest skłonionym idiotą...

Kilka dni temu nadesłano nam sprostowanie, z którego wynika, że nieprawdą jest, iż p. B. jest umysłowo chorym...

Ludzie stali się bardzo czuli na punkcie swego honoru. Wolno im popieścić najgorsze świninstwa, ale nie wolno, broń Boże, o tym napisać.

Również bardzo czule na te sprawy są różnego rodzaju władze, a zwłaszcza nasza kochana Ubezpieczalnia.

Nieprawdą jest... Natomiast prawdą jest...

Barzo możliwe, że i na ten felieton nadejdzie groźne i długie sprostowanie w szablonowym stylu.

Lepiej było panowie, będy, które wam się wytknę, naprawić po cichu i pilnować, aby nowych nie popętnić.

Nie trzeba będzie wówczas tracić tyle czasu na pisanie sprostowań i wyjaśnień.

Setkom rodzin nędzarzy

grozi niebezpieczeństwo utraty dachu nad głową

W czasie obecnie przeprowadzanego ogólnego remontu, zanotowano szereg wypadków samowoli ze strony właścicieli posesyj.

Przy rozbiórkę szop i komórek, a nawet parkanów, które równocześnie stanowiły ścianę „mieszkania” urzędzonego dla najbiedniejszych lokatorów...

Istnieje również wiele domków drewnianych, szczególnie na przedmieściach, zamieszkałych przez setki rodzin robotniczych.

dać domki jako budulec po niższej cenie i na opróżnionym placu postawić lepszy budynek.

Ponieważ setki rodzin zamieszkałych w tego rodzaju budowlach pozostałyby bez dachu nad głową, powołano władze budowlane, jak również policyjne winny przy przeprowadzaniu wzięć pod uwagę powyższe względy i nie pozwolić na rozbiórkę, zanim lokatorzy nie będą mieli zapewnionych innych pomieszczeń.

W sprawie tej związku zawodowe, jak również związki lokatorów podjęły już kroki celem wydania przez władze odpowiednich zarządzeń, jak również zastosowania jak najdalej posuniętej ostrożności przy udzielaniu zezwoleń na rozbiórkę domków drewnianych.

Przywrócenie Kuratorium Szkolnego w Łodzi

Jeszcze z początkiem bież. roku stała się aktualna sprawa utworzenia w Łodzi napwórci samodzielnego Okręgowego Kuratorium Szkolnego...

Projekt ten powstał w ramach ogólnopolskiego planu reorganizacji administracji szkolnej.

Początkowo planowano uruchomienie Kuratorium w Łodzi od początku nowego roku szkolnego, t. j. od 1 września b. r. jednak w związku z trudnościami z racji przekazania agend, tudzież w związku z zmianami granic województwa łódzkiego...

ne do województwa poznańskiego, a z dniem 1 kwietnia 1939 r. ma być ponownie zwiększone przez przydzielenie z województw warszawskiego i kieleckiego powiatów kłunowskiego, skierniewickiego, łowickiego, rawskiego, koneckiego i opoczyńskiego...

Zdniem 1 września b. r. natomiast zostanie uruchomiona w Łodzi czasowa ekspozytura Kuratorium Okr. Szkolnego Warszawskiego, która poza załatwieniem spraw wchodzących w zakres działalności władz szkolnych II instancji, przeprowadzi wszelkie przygotowania do wznowienia działalności Kuratorium, a więc przejmie agendy, urzędy odpowiedzialne biura i t. d.

Ekspozytura czasowa pomieszczona ma być w siedzibie Inspektoratu Szkolnego m. Łodzi z tym, że po przygotowaniu lokalu dla Kuratorium zostanie przeniesiona do nowej i stałej już siedziby.

Radio łódzkie

SOBOTA, dnia 25 czerwca b. r. 6.20 Muzyka — płyty. 6.45 Gimnastyka. 7.00 Dziennik poranny. 7.15 Muzyka poranna w wykonaniu Orkiestry mandolinistów im. Stanisława Moniuszki (Katowice). 8.00 Przerwa. 11.00 Audycja dla poborowych. 11.20 Utwory Isaaka Albeniza — płyty. 11.57 Sygnał czasu z Warszawy i Hejnał z Krakowa. 12.03 Audycja południowa. 13.00 Przerwa. 13.45 Tańce symfoniczne u kompozytorów francuskich — płyty. 14.15-Muzyka obiadowa — płyty. 15.15 Teatr Wyobraźni dla dzieci: „Mały Lord” według powieści Burnett w radiofonizacji. 15.45 Wiadomości gospodarcze. 16.00 Mikrofon wśród gwiazd (II reportaż z płyty — w oprac. Wacława Podhorskiego). Około. 16.45 „C. O. P.” — reportaż Stanisława Kuszelewskiego - Rayskiego. 17.00 Tydzień morza — pogadanka — wygłosił inż. Ignacy Zieliński. 17.10 Muzyka popularna — płyty. 17.30 Wiadomości sportowe lokalne. 17.35 Kobiety w życiu społecznym i artystycznym — pogadankę wygłosi Irena Jaworska. 17.50 O wszystkim po trochu. 17.55 Odczytanie programu. 18.00 „Nas” program. 16.10 Koncert chórowo-nagrodzonych na Radiowym Konkursie Chórów Regionalnych. 18.45 „Wolny w poezji” — kwadrans poetycki w opracowaniu Jadwigi Damskiej-Lempkiej (ze Lwowa). 19.00 Utwory wiołencelowe w wykonaniu Zofii Adamskiej. Przy fortepianie prof. Ludwik Urstein. 19.25 Pogadanka aktualna. 19.35 Trio Lisowskich. 20.00 Audycja dla Polaków za granicą. 20.45 Dziennik wieczorny. 20.55 Pogadanka aktualna. 21.00 „Ulica” — felieton — w opracowaniu Witalina Pileckiego. 21.10 „A w sobotę wesoło” — koncert w wyk. Małej Orkiestry P. R. pod dyr. Zdzisława Górzyńskiego. 21.30 Wiadomości sportowe. 22.00 Godzina niespodzianek (ze Lwowa). 23.00 Ostatnie wiadomości dziennika wieczornego. Komunikat meteorologiczny.

KINO „TON” KOPERNIKA 16 Tel. 140-72

Walka dwóch kobiet o miłość mężczyzny. VIRGINIA BRUCE, FRANCHET TONE, O'SULLIVAN w filmie, ilustrującym problem miłości, wierności zdrady, p. t. ZAUFAJ MI

Dźwiękowy Kino-Teatr „URANIA” Lelelińska 2. Tel. 107-34

DZIS I DNI NASTĘPNYCH! Wspaniały film z życia Dzikiego Zachodu p. t. 1) SMIERTELNI WROGOWIE W r. gł. KEN MAYNARD 2) MAŁY CZARODZIEJ W r. gł. BOBBY BREEN

MEBLE SYPIALNI, STÓŁ, WE, KUCHENNE, POJEDYN. ZE SZTUKI, WYBOBY TAPICERSKIE nabyć można w f. NASIELSKI i MARKOWICZ ul. Rzgowska 2, tel. 143-08

Liczne wypadki upadków z rusztowań Ostatnio notowane są liczne wypadki upadku robotników budowlanych z rusztowania. Jest to niewątpliwie następstwem niedostatecznego zabezpieczenia rusztowań...

DZWIĘKOWY KINO-TEATR CORSO Legionów 1-1. Tel. 210-71 i 163-06. Początek o godz. 4-ej w soboty i niedziele o godz. 12-ej.

Kawiarnia na Granicy W roli gł. HARRY CARCY, JOHN BEAL ARMIDA. KRÓLICHÓRZYSTKA W roli gł. FERNAND GRAWEK, JAAN BLONDELL. Następnym program: „LEGION ŚMIAŁYCH”.

Tabela wygranych 3 dzień ciągnięcia I klasy 42 Loterii Państwowej

Table with columns for prize amounts and winning numbers. Includes sections for 'GŁÓWNE WYGRANE', 'WYGRANE PO 125 ZŁ.', and 'WYGRANE PO 62 ZŁ. 50 GR.'.

Table with columns for prize amounts and winning numbers. Includes sections for 'WYGRANE PO 125 ZŁ.', 'WYGRANE PO 62 ZŁ. 50 GR.', and 'WYGRANE PO 25 ZŁ. 50 GR.'.

Table with columns for prize amounts and winning numbers. Includes sections for 'WYGRANE PO 62 ZŁ. 50 GR.', 'WYGRANE PO 25 ZŁ. 50 GR.', and 'WYGRANE PO 125 ZŁ.'.

Sprostowanie Zarządu Miejskiego

W związku z artykułami p. t.: „Dziwne metody Inspekcji Budowlanej”, zamieszczonym w Nr. 164 naszego pisma, otrzymaliśmy pismo od Wydz. Przewodniczącego Zarządu Miejskiego, stwierdzające, iż zarządzenie rozbiórki domu przy ul. Piłsudskiego 33 zostało wydane już w grudniu r. 1937; iż 4 lokatorom Wydział Op. Społ. wypłacił zasiłki na wynajęcie im mieszkań, iż omawiany budynek ulega rozbiórce i jest nieprawdą, że właścicielka wynajmuje mieszkania nowym lokatorom.

Kino-Teatr PRZEDWIOŚNIE Zeromskiego 74/76, tel. 129-24 Dojazd tramwajami: 5, 6, 0 i 8 do rogu Kopernika i Zeromskiego

Na ostatniej fali

KOMEDIA „NIEINTERWENCJI“

Wczoraj rano o godz. 11.00 od- było się posiedzenie podkomite- tu nieinterwencji pod przewodn- ictwem lorda Plymoutha. Rozpar- tano koszty połączone z ustano- wieniem punktów obserwacyj- nych w 8 portach hiszpańskich o- raz nadzór nad wszystkimi porta- mi posiadającymi urządzenia, po- zwalające na wyładowywanie ma- teriału wojennego.

PAPIEŻ I GEN. FRANCO

Nuncjusz apostolski i ambasa- dor portugalski złożyli listy uwie- rzelniające gen. Franco.

Papież wysłał swego delegata do generała, który pogwałcił pra- wa ludzkie i boskie.

Strajk w cegielniach trwa
Robotnicy odrzucili niepoważne i prowokacyjne
postulaty przemysłowców

Trwający już blisko 4-ry tygodnie strajk robotników cegielni nie ma wi- doku na szybką likwidację. Wprawdzie łódzka prasa brukowa zapowiedziała zakończenie się akcji na piątek b. ty- godnia, lecz proroczo te nie sprawdzi- ły się. Bowiem konferencja, wyznaczo- na w Inspektoracie Pracy na wczoraj odbyła się, lecz nie zmieniła to nie- wytworzonej sytuacji. Przemysłowcy wysunęli tak prowokacyjne propozycje, że Kl. Zw. uznał, że nie nadają się one do dyskusji. Kapitałiści przyszli w roz- szerzonym składzie z sekretarzem Związ- ku Przemysłu Ceramicznego. Początko- wo podtrzymali zgłoszone na ostatniej konferencji propozycje oraz wyrazili

swoje zastrzeżenia, że umowa, która ma być zawarta nie będzie miała mocy powszechnie obowiązującej, wskutek nie przystąpienia do akcji wszystkich ce- gielni na terenie Województwa Łódzkie- go, gdyż jak wiadomo, strajk proklamo- wał Związek Klasowy jedynie w Okrę- gu Łódzkim. Ponieważ Zw. Kl. podtrzy- mywał dawne żądania, odnośnie układu stawek płac, ustalenia minimalnej staw- ki dziówkowej dla strycharzy, karowni- ków, palaczy, ustawicy i t. d., sprawę przestrzegano 8-mio godzinne dnia pracy, odbioru cegły na placu i cały szereg innych postulatów Insp. Pr., wi- dząc, że strony nie dojdą do porozumie- nia zaproponował przerwę, celem podda- nia rewizji swych stanowisk. Przedsię- biorcy po przerwie oświadczyli, że peł- nomocnictwa otrzymane od ogólnego ze- brania przemysłowców, pozwalają im na zaproponowanie stawki, która obowią- zywałaby na terenie Pabianic, t. j. 7.75 za wy- robienie tysiąca cegieł. Jest to 5 proc. mniej od stawek obowiązujących dotych- czas w Okręgu Łódzkim. Oświadczyli, że wyrażają zgodę na przestrzeganie 6-mio godzinne dnia pracy, nie godzą się natomiast na zainstalowanie elek-

trycznych sygnałów alarmowych i na odbiór cegły na placu, chcąc aby odbiór ten odbywał się nadal pod szpą. Co do minimalnej stawki dziówkowej, nie mają zasadniczych zastrzeżeń odnośnie strycharzy, lecz nie godzą się aby mi- nimalna stawka objęła palaczy, karow- ników, ustawicy i pozostałych robotni- ków. Kl. Zw. Rob. Budowl. oświadczył, że będąc gotów uczestniczyć w każdej rzeczowej dyskusji, uważa propozycje kapitalistów za marne kpiny i za niepo- ważne podejście do sprawy. W takiej sytuacji Insp. Pr. zaproponował przyję- cie warunków z roku ubiegłego a prze- mysłowcy prosili o odroczenie konferen- cji, celem uzyskania szerszych pełno- mocnictw od ogólnego zebrania Zw. Przemysłowców. Przedstawiciele robot- ników oświadczyli, że stanowiska swego nie zmieniają. Wobec tego konferencja została wyznaczona na wtorek dnia 28 czerwca godz. 10 rano.

Bezpośrednio po konferencji odbyło się zebranie ceramików, którzy po wy- słuchaniu sprawozdań z konferencji i wyrazili zgodę na „postulaty związku klasowego, wyrażając swą wolę w pełni do pełnego zwycięstwa.

Endecki prokurent w żydowskiej firmie

Niecodzienną sprawę rozpatry- wał w dniu wczorajszym sąd grodzki w Łodzi. Na ławie oskar- żonych zasiadł niejaki Henryk Hoff- man, kupiec.

Sprawa przedstawia się nastę- pująco: Do Domu Handlowego firmy B. Glase i S-ka przy ul. Zeromskie- go 100 przybył w dniu 16 kwiet- nia r. b. Hoffman dla załatwienia pewnej sprawy handlowej. Trzeba zaznaczyć, że Hoffman pozosta- wał w stałym kontakcie z firmą Glase. Kupował on w tej firmie węgiel na sumę ok. 60 tysięcy zło- tych miesięcznie.

W pewnej chwili, gdy Hoffman rozmawiał z jednym z pracow- ników firmy, nadszedł prokurent Ry- szard Marian Kawecki, który zwró- cił się w ostrej formie do Hoffma- na, by opuścił biuro.

Gdy Hoffman nie usłuchał roz- kazu prokurenta, ten obrzucił go

epitełami, w rodzaju „oszust“ itp. i wezwał policjanta, by ten stwier- dził najście na biuro.

Policjant wylegitymował Hoff- mana i Kawecki wniósł sprawę do sądu.

Oskarżony Hoffman oświadczył na rozprawie, że niejednokrotnie miał incydenty z prokurentem Ka- weckim, który chciał go z firmy wygryźć, gdyż jego nos... mu się nie podobał.

Sąd skazał Henryka Hoffmana na 50 złotych grzywny, z zamianą na 5 dni aresztu.

Jak się dowiadujemy, skazany Hoffman zapowiedział apelację, ponad to oświadczył sądowi, że występuje na drogę sądową po otrzymaniu odpisu protokołu ze- znanego z rozprawy przeciwko pro- kurentowi Kaweckiemu za pozba- wienie go wolności na półtorę go- dziny w biurze i użycie obelży- wych zwrotów w czasie rozprawy.

Z codziennych walk robotników

W firmie Werdinger, skręcalnici przy ul. Gdańskiej 80 wybuchł zata- rg na tle wymówienia kilku robo- tnikom. Robotnicy zagrozili strajkiem. Inspekcja Pracy podję- ła się interwencji.

Firma M. Kleiman nie płaci stawe- k. W dniu dzisiejszym odbę- dzie się w 14-tym obwodzie In- spekcji Pracy konferencja pod przewodnictwem inż. Stankiewi- cza w sprawie powstałego zatar- gu w fabryce jedwabiu firmy M. i D. Kleiman przy ul. Zagajniko- wej 20.

Zatarg powstał z powodu nieho- norowania umowy zbiorowej i sto- sowania niższych stawek płac.

O stawki walczą robotnicy f-my Kamiński. W dniu wczorajszym miała się odbyć konferencja z fir- mą Kamiński, tkalnią przy ul. Po- morskiej 83/85, która nie wypła- cała robotnikom należnych stawe- k. Konferencja na skutek nie- możności przybycia przedstawici- ła Związku Klasowego odroczo- na została na 30-go czerwca r. b.

W przemyśle dzianym. Jak wi- adomo, przed kilkoma tygodniami wybuchł zatarg w przemyśle dzia- nym na tle zawarcia nowej umow- y zbiorowej, regulującej dotych- czasowe niejasności. W wyniku

konferencji w Inspekcji Pracy wy- łoniono komisję mieszaną, która po ukończeniu swych prac nad u- łożeniem nowej umowy zbiorowej przedstawi swój projekt na nowej konferencji, która ma się odbyć w przyszłym tygodniu.

W firmie Rozenfeld i Syn, fabry- ka wyrobów pończosznich, ul. Kopernika 53 wybuchł onegdaj o- godz. 3 p. p. strajk, gdyż fabry- kant odmówił zapłaty robotnikom za platerowane freski. Kl. Zw., który interweniował w tej spraw- ie, odbył konferencję z przedsta- wicielem firmy. Wobec tego, że kapitalista zobowiązał się dopła- cić 10 proc. za tego rodzaju pracę strajk został wczoraj o godz. 11 rano zlikwidowany i robotnicy przystąpili do pracy.

DELEGACJA ROBOTNIKÓW SCHLOSSEROWSKIEJ MANUF. UDA SIĘ DO MINISTERSTWA. Delegacja robotników Schlösse- rowskiej Manufaktury w Ozorko- wie ma się w najbliższym czasie udać do Ministerstwa Opieki Spo- łecznej z interwencją w sprawie zamierzonego przez firmę wpro- wadzenia 4-krosnowego systemu zatrudnienia. System ten grozi re- dukcją znacznej części robotni- ków.

Ukaranie 20 właścicieli domów

Na wydziale tokarskim firmy S. Kindlet i S-ka w Pabianicach dostała się ręka robotnika Józefa Jakubowskiego (Wysoka 16) mię- dzy tryby maszyny tokarskiej przy

czym cała dłoń została poszarpa- na. Nieszczęśliwego robotnika Pogotowie odwiozło do szpitala Okręgowego. Dochodzenie w to- kuz.

Tragedia bezrobotnego kaliszana
Samobójstwo na łódzkim bruku

Onegdaj znaleziono przy zbiegu ulic POW i Narutowicza jakiegoś nieznanego mężczyznę, który leżał nieprzytomny na chodniku. Za- wezwany lekarz pogotowia stwier- dził otrucie i przewiózł go do szpi- tała w Radogoszczu.

Wczoraj nieznamy odzyskał przytomność i podał, że nazywa się Józef Stawski i pochodzi z Ka- lusza, gdzie zamieszkuje przy ul. Nowy Świat 9. Przybył on do Łodzi przed kilkoma dniami za o- statnie pieniądze w poszukiwaniu pracy. Gdy nie mógł jednak zna- leźć żadnej pracy, mimo żmud- nych poszukiwań i skończyła mu się gotówka, nie mając pieniędzy

na powrót, postanowił popełnić samobójstwo i w tym celu napił się jodyny.

Wypadek w fabryce Kindlera

W dniu wczorajszym odpowia- dało przed referatem karnym staro- stwa grodzkiego w Łodzi 20 właścicieli nieruchomości za uchy- lanie się od zarządzeń starostwa oraz za utrzymanie swoich pose- syj w stanie anty-sanitarnym.

Wszyscy właściciele nierucho- mości ukarani zostali grzywną w wysokości od 100 do 700 złotych.

Pryszczycza u ludzi

W Łodzi rozszła się pogłoska o prz- szczyczy u ludzi zanotowanej jakoby na terenie naszego miasta.

Celem sprawdzenia tej wiadomości za- sięgnęliśmy szczegółowych informacji, które potwierdzają fakt zachorowania na przyszczycę kobiety. Przybyła ona jednak w celach kuracyjnych do Łodzi, a stała zamieszkuje we wsi Lipiny, tej- że gminy pow. brzezińskiego.

Pryszczycza, jako złośliwa zaraza roz- powszechnia się na terenie naszego wo- jewództwa jak i w innych ośrodkach kraju od szeregu tygodni, jednak jak dotychczas notowana była wyłącznie u zwierząt domowych raziowych, rzadziej u świń. Ponieważ, choć rzadziej może przeniesić się również na ludzi, wydano

odnośne ostrzeżenia, w pierwszym rzę- dzie nakazujące niespożywanie mleka nieocyszczonego chemicznie (mleka- steryzowanego) względnie nieprzetworze- nego, jak również zachowanie jak naj- dalej posuniętej ostrożności przy obsłu- giwaniu zwierząt podejrzanych. Zarząd m. Łodzi informuje nas w sprawie za- notowanego wypadku zachorowania, że kobieta, u której stwierdzono przyszczycę, zaraziła się w czasie pielęgnowania chorej krowy, mającej skażoną rękę.

Ponieważ pierwsze badania nie dopro- wadziły do rozpoznania choroby przy- była do Łodzi i tu w czasie badań zna- ny lekarz stwierdził u chorej przyszczycę, przy czym diagnoza ta została po- twierdzona.

W omawianym wypadku przyszczycza przejawiała się w zawrodozeniu całkow- cie jamy ustnej, oraz śluzowych po- wierzchni organów oddechowych, a na- stępnie również twardy.

Ze względu na to, że zaraza przyszcz- icy jest łatwo przenośna, zarządono wszelkie jak najdalej posunięte środki ostrożności, chorą izolowano, tak, że w zasadzie nie ma obaw o rozszerzenie się zarazy, niemniej jednak zaleca się wszystkim obywatelom jak największą ostrożność przy spożywaniu mleka i in- nych produktów.

Niechlujny Karsch

Przed sądem starościńskim w Łodzi odpowiadał Teodor Karsch, właściciel garbarni oraz placu przy ul. Zgierskiej nr. 104.

Poseja Krascha znajdowała się w sta- nie wysocze anty-sanitarnym, na placu gromadzono gnijące odpady i śmiecie, wydzielające cuchnące wyzwywy.

Sąd starościński skazał Karscha na 1000 zł. grzywny z zamianą na 14 dni aresztu.

Rozpaczliwy czyn dorożkarza

Na wokandzie sądu znalazła się w dniu wczorajszym sprawa Abra- ma, Koczyńskiego, dorożkarza z zawodu.

W dniu 7 maja r. b. zgłosili się do Koczyńskiego komornik w to- warzystwie wierzyciela Żeliga Kormaniana w celu przeprowadzenia licytacji dorożki.

Dorożkarz, aby uniemożliwić egzekucję, chwycił siekiere i po- częł rąbać dorożkę, poczym zamierzył się siekiereą na wierzyci- ła.

Dorożkarza ubezwładniono i po

spisaniu protokołu pociągnięto do odpowiedzialności.

W dniu wczorajszym w wyniku rozprawy sąd skazał Abrama Koc- zyńskiego na 1 miesiąc aresztu za porabianie dorożki i 3 miesiące aresztu za groźbę zabójstwa.

Sąd karę oskarżonemu zawie- sił.

Noce dyżury aptek

Nocy dzisiejszej dyżurują apteki: H. Pastorowa, Łagiewnicka 96, J. Ka- hana, Limanowskiego 80, S. Traw- kowskiej, Brzezińska 56, J. Koprow- ski, Nowomiejska 15, M. Rozenblum, Śródmiejska 21, W. Bartoszewski, Piotrkowska 95, L. Czyński, Rokic- ińska 53, E. Zakrzewska, Kątna 54, I. Sinielcka, Rzgowska 51.

Jednajcie nowych prenumeratorów

W wirze wielkiego miasta

ROBOTNICZY SPADAJĄ Z RUSZ TOWAŃ. Filip Pucyt zamieszkały przy ul. Kątnej 24 w czasie pracy w Rudzie Pabianickiej spadł z ru- szowania z wysokości 2 piętra i odniósł złamanie nogi oraz nad- wyręczenie kręgosłupa.

Rannego opatrzył wezwany le- karz pogotowia i przewiózł do szpitala okręgowego.

47-letni Oskar Robert zamie- szkały przy ul. Felsztynskiego 13 w czasie pracy spadł z drabiny od nosząc złamanie nogi. Rannego po opatrzeniu pogotowie przewio- zło do szpitala.

W firmie Freidenberg przy ul. Kilińskiego 210 w czasie pracy spadł z drabiny 56-letni Jan Rodacki (Nowozarawska 31) odno- sząc złamanie nogi. Rannego prze- wieziono w karetce pogotowia do szpitala.

ZŁAMAŁ ŻONIE KILKA ŻE-

BER. W dniu wczorajszym w do- mu przy ul. Milionowej 139 wy- niika bójka między małżonkami Woźniak, w rezultacie której ko- bieta odniosła złamanie kilku że- ber i rany tłuczone na całym ciele. Zawezwany lekarz pogotowia przewiózł ofiarę pobicia 33-letnią Genowefę Woźniak do szpitala Ubezpie. Społ. Awanturującym się mężem zajęła się policja.

NIE ŁATWO OKRAŚĆ WAR- SZAWIANINA. W dniu wczoraj- szym przyjechał do Łodzi kupiec warszawski Aron Wolfowicz. Gdy wsiadał do tramwaju Nr. 5 pō- czuł, że ktoś mu manipuluje w kie- szeni, w której znajdował się por- tfeł. W ostatniej niemal chwili chwycił złodzieja za rękę, gdy ten zamierzał się oddalić ze swą zdo- byczą i oddał go w ręce policji. Złodzieja, którym okazał się 32- letni Abram Mendelson, zamiesz- kały przy ul. Cymera 5, osadzono w areszcie.

S P O R T

CZYBY ZARZĄDZENIE WŁADZ? obalenia plotu spowoduje, że „Wi- dzew“ prędzej znajdzie potrzebną kwotę na ustawienie nowego.

Czy akt represji zrozumiały wobec każdego posiadacza nieruchomości, słuszny jest także w odniesieniu do tak bezinteresownej placówki społecz- nej, jak Robotnicze Towarzystwo Sportowe „Widzew“.

BEZPŁATNA NAUKA PLYWANIA Dla ułatwienia szerokim rzeszom pracującym, nauki pływania, organi- zuje Rozgłośnia Sportowa Rozgłośnia Łódzkiej w porozumieniu z Ołtęgo- wym Urzędem Wychowania Fizyczn- ego, bezpłatny kurs pływacki na basenie LKS-u.

Zajęcia odbywać się będą we wtorki i piątki każdego tygodnia.

Zapisy przyjmuje Referat Sporto- wy Rozgłośni, przy ul. Radwańskiej 70-72.

Wieloletni właścicielami nieruchomości, otrzymał również R. T. S. Widzew polecenie ustawienia nowego plotu.

Zachodzi jednak w danym wypadku ta „drobna“ różnica, że każdy fabrykant czy kamienicznik w ostate- czności, odejmie sobie od „serca“ kilkaset złotych i wydatkuje je na nowy plot, a Widzew utrzymuje się wyłącznie ze składek członków ro- botników i bezrobotnych, przy tym w zarządzie „Widzewa“ zasiadają tylko ludzie pracy, a nie przemysłow- cy.

Wie o tym coś nie coś Zarząd Miejski, który udzielił niedawno klu- bowi robotniczemu zapomogi na bu- dowę plotu, obalonego przez huraga- n.

Tymbarziej więc dziwnym wyda- je się fakt zerwania ogrodzenia na przestrzeni około 50 m. boiska, na którym znajduje się także magazyn sprzętu sportowego.

Jeszcze dziwniejszym wydają się same okoliczności, towarzyszące zer- waniu plotu.

Oto nie uczynili tego specjali- ni slannicy, legitymujący się odpowied- nimi legitymacjami, ale jacyś ludzie. Około godz. 2 w nocy i to tak cicho i sprawnie, że nawet dozorca pilnu- jący boiska się nie obudził.

Można się tylko domyślać, że nie był to jakiś nieodpowiedzialny wy- bryk...

Chcielibyśmy też zapytać, czy fakt

KINO RAKIETA
SIENKIEWICZA 40, tel. 141-22
Dzisiaj i dni następnych

„Przy drzwiach zamkniętych“

W roli głównej SABINA PETERS niezapomniana bohaterka filmu „SZESNASTOLATKA“
W pozostałych rolach: OLGA CZECHOWA, IWAN PETROWICZ.
Początek w dni powsz. o g. 4, w soboty, o g. 12, w niedziele i święta o 2. Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 54 gr.

CAPITOL
Ceny miejsc na wszystkie seanse od 54 gr.
Nadprogram: Tygodnik oraz kroni- ka aktualności P. A. T.

Dzisiaj i dni następnych! Kapitalny w pomysł i wykonaniu film reżyserii Normana Macleod p. t.
NIEWIDZIALNE MAŁŻEŃSTWO
W rolach głównych: Gary Grant, Constance Bennett, Roland Young, Billie Burke